CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2024

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer a convocação do Sr. Ministro
da  Secretaria  de  Comunicação  Social  o
Senhor  Paulo  Pimenta,  para  prestar
esclarecimentos  a  esta  Comissão  de
Comunicação,  quanto  a  um  pedido  de
investigação sobre Fake News.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art.  24, IV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que seja

convocado o Senhor Ministro da Secretaria de Comunicação Social o Senhor Paulo

Pimenta, para prestar esclarecimentos a esta Comissão de Comunicação, quanto a

um pedido de investigação sobre Fake News.

JUSTIFICAÇÃO

Expressamos  nossa  profunda  preocupação  com  a  abordagem

adotada em relação ao pedido de investigação sobre Fake News. É lamentável que,

em um momento de crise humanitária como o que estamos enfrentando, a resposta

do governo seja direcionada não para o socorro e assistência às vítimas, mas sim

para uma investigação sobre a propagação de fake news.

*C
D2

45
34

42
84

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245344284600

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
12

:5
8:

07
.1

33
 -

CC
O

M

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Com base nas informações divulgadas pela imprensa1,  o  ministro

Paulo Pimenta (Secom) listou postagens em redes sociais do deputado Eduardo

Bolsonaro  (PL-SP,  filho  do  ex-presidente  Jair  Bolsonaro),  do  senador  Cleitinho

Azevedo (Republicanos-MG) e do coach e ex-candidato nas eleições de 2022, Pablo

Marçal, em um pedido de investigação sobre fake news relacionadas às enchentes e

seus efeitos no Rio Grande do Sul. A lista está em um ofício destinado ao ministro

da Justiça, Ricardo Lewandowski.

Destaca-se, enquanto milhares de pessoas estão sofrendo com as

enchentes e necessitando de ajuda urgente, a prioridade deveria ser o apoio e a

solidariedade, não a perseguição de “supostos” responsáveis pela disseminação de

informações falsas.

Além  disso,  é  preocupante  que  o  Sr.  Ministro  da  Secretaria  de

Comunicação Social esteja focando seus esforços em uma questão secundária, em

vez de concentrar-se em fornecer informações precisas e confiáveis à população

afetada.

A  disseminação  de  fake  news  é,  sem dúvida,  uma  preocupação

legítima,  mas  neste  momento,  o  mais  importante  é  garantir  que  as  vítimas  das

enchentes recebam o apoio de que necessitam.

Ao  direcionar  um  pedido  de  investigação  ao  Ministro  da  Justiça

sobre  as  fake  news relacionadas às  enchentes,  o  Sr.  Ministro  da  Secretaria  de

Comunicação  Social  parece  estar  desviando  o  foco  da  questão  central  e

negligenciando  suas  responsabilidades  para  com  os  cidadãos  em  situação  de

vulnerabilidade.

Portanto, instamos o Sr. Ministro a reconsiderar sua abordagem e a

direcionar seus esforços para fornecer assistência efetiva e apoio às vítimas das

enchentes, em vez de se envolver em disputas secundárias e investigações que

podem não contribuir significativamente para a resolução da crise atual.
1  https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2024/05/07/ministro-lista-eduardo-bolsonaro-e-coach-ex-

candidato-em-pedido-de-investigacao-sobre-fake-news.htm

*C
D2

45
34

42
84

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245344284600

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
12

:5
8:

07
.1

33
 -

CC
O

M

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

É hora de agirmos com empatia, compaixão e solidariedade, para

com aqueles que estão sofrendo,  e  não de desperdiçar  recursos e esforços em

questões que podem esperar por um momento mais oportuno.

Sendo assim,  solicito  a  esta  Comissão que,  convoque o  ministro

Paulo Pimenta o mais breve possível, para prestar os devidos esclarecimentos em

relação  à  publicação  de  supostas  informações  falsas,  e  o  posicionamento  do

governo em garantir a veracidade das informações transmitidas à população.

Sala das Sessões, em      de                      de 2024.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

45
34

42
84

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245344284600

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
12

:5
8:

07
.1

33
 -

CC
O

M